
L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.19/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Approvazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2023 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante 
ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI in particolare gli artt. 22 e 23 del Capo V -Conto consuntivo; 



VISTA la documentazione predisposta dal Direttore Servizi GG. e 
AA. a corredo del Conto Consuntivo 2022; 

VISTA la Relazione Illustrativa predisposta dalla Dirigente 
Scolastica e dalla D.S.G.A.; 

ESAMINATO in particolar modo, il Mod. H che espone i dati contabili e il 
risultato finanziario di competenza rappresentato da un 
avanzo di competenza pari a € 13.002,16; ovvero l’importo 
complessivo delle entrate accertate pari a € 890.223,63 
supera l’importo degli impegni di spesa pari a € 877.221,47 
per € 13.002,16; 

VISTA   la Situazione Amministrativa Definitiva Mod. J che mostra, 
al 31/12/2023, un Fondo Cassa pari a € 556.654,59 e un 
Avanzo di Amministrazione complessivo pari a € 507.776,37; 

VISTO il conto del patrimonio Mod. K il cui saldo finale rappresenta 
un attivo netto (finanziario-patrimoniale) al 31/12/2023 pari a 
€ 1.160.922,15; 

VISTO l’elenco dei Residui – Mod. L – attivi (€ 283.657,19) e passivi 
(€ 332.535,41), distinti per anno di provenienza; 

VISTI i rendiconti delle singole Attività e dei singoli Progetti, Mod. 
I; 

VISTO il riepilogo delle spese di personale Mod. M, che espone il 
dettaglio delle liquidazioni di personale gravanti sul Bilancio 
della Scuola; 

VISTO il riepilogo per tipologia di spesa Mod. N; 

VISTO il Verbale N. 2024/004 redatto dai Revisori dei Conti in data 
30 aprile 2024, in cui si esprime parere favorevole 
all’approvazione da parte del Consiglio di Istituto del Conto 
Consuntivo per l’anno 2023; 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

 

1 - di approvare la premessa che rappresenta parte integrante e sostanziale del presente       
atto; 

2 - di approvare il Conto Consuntivo dell’e. f.  2023 così come predisposto dalla Direttrice 
dei Servizi GG. e AA., contenuto nell’apposita modulistica, e secondo la relazione 
illustrativa predisposta dalla Direttore e dal Dirigente Scolastico; 

3 – di pubblicare nella sezione Amministrazione Trasparente, Sezione Bilancio, del sito Web 
www.liceotedone.edu.it il presente atto, corredato del Mod. H. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

OMISSIS 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 

http://www.liceotedone.edu.it/


 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.20/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Variazione Programma Annuale 2024 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO l’art. 10 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, 
recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 



amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, 
approvato dal consiglio di istituto con delibera n. 5 in data 24 
gennaio 2024; 

VISTA   la proposta di variazione avanzata dalla D.S.; 

CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per maggiori 
entrate che si sono verificate e/o per allineare la 
programmazione iniziale ai reali incassi effettivamente 
eseguiti; 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

di approvare le seguenti variazioni: 
 

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione 

1 65.00 Contributo di € 65,00 per Biologia con curvatura biomedica 

2 2000.00 Contributo di € 2000,00 per ampliamento offerta formativa 

3 102700.83 Inserimento Progetto PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-36159 Potenziamento 

competenze STEM e multilinguistiche 

4 42720.79 Inserimento Progetto PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-36611 Formazione del 

personale scolastico sulla transizione digitale 

5 6500.00 Maggiori contributi per progetto ICDL anno scol. 2023/2024 

6 6000.00 Maggiore contributo per visite di istruzione 

7 85.88 Storni banca per Iban errati dei beneficiari 

8 37501.00 Assunzione al bilancio del progetto ERASMUS+ 2024-1-IT02-KA121-SCH-

000231024- € 37.501,00 

 

Con Decreto della Dirigente Scolastica, le programmazioni definitive delle Entrate e delle 
Spese del P.A. 2024, risulteranno così modificate: 
 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

02|03/01 Next Generation EU -PNRR 0,00 0,00 145.421,62 145.421,62 

05|06/10 Finanziamento ERASMUS+ CODICE: 

2024-1-IT02-KA121-SCH-000231024 

0,00 0,00 37.501,00 37.501,00 

06|01/01 Contributi volontari per Ampliamento 

Offerta Formativa (altre Attiv.Scol.) 

60,00 0,00 2.000,00 2.060,00 

06|04/02 Contributi per Visite Guidate 30.000,00 0,00 6.000,00 36.000,00 

06|10/01 Contributi per Certificazione ICDL 8.100,00 0,00 6.500,00 14.600,00 

06|10/03 Contributi per Corso di Biologia con 

curvatura Biomedica 

0,00 0,00 65,00 65,00 

12|03 ALTRE ENTRATE n.a.c 0,00 0,00 85,88 85,88 

    197.573,50  

 
 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A|03/01 Funzionamento Didattico 175.160,15 0,00 2.085,88 177.246,03 



A|03/10 PNRR M4C1I3.1-2023-1143-P-36159 Investimento 

M4C1-3.1-Potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche 

0,00 0,00 102.700,83 102.700,83 

A|03/11 PNRR M4C1I2.1-2023-1222-P-36611-Investimento 

2.1-Formazione del personale scolastico sulla 

transizione digitale 

0,00 0,00 42.720,79 42.720,79 

A|05/02 VISITE GUIDATE 43.184,17 0,00 6.000,00 49.184,17 

P|01/02 Biologia con Curvatura Biomedica 7.612,00 0,00 65,00 7.677,00 

P|02/09 Erasmus+ Progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-

000231024 

0,00 0,00 37.501,00 37.501,00 

P|03/02 Progetto per il conseguimento della Certificazione 

ICDL 

9.507,36 0,00 6.500,00 16.007,36 

    197.573,50  

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.21/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Assunzione in Bilancio Progetto Erasmus+  annualità 2024-1-IT02-KA121-SCH-

000231024- ID KA121-SCH-F221964D  

Il Consiglio di Istituto 

VISTO 
 

il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma dell’Unione per 
l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1288/2013; 



VISTO l’invito a presentare proposte anno 2024 - EAC/A07/2023 – Erasmus+ 
Programme (C/2023/1262) pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
europea del 28/11/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 12/10/2021 e del Consiglio 
d’Istituto n. 48 del 18/10/2021 relative all’approvazione della candidatura 
per il progetto di “Accreditamento Erasmus+ 2021-2027”; 

VISTA 
 

la candidatura del progetto di accreditamento codice attività 2021-1-IT02-
KA120-SCH-000046498, inoltrata da questa istituzione scolastica con n. 
ID 1291595 in data 18/10/2021; 

VISTA la candidatura alla call 2024 presentata con Form ID KA121-SCH-
F221964D, prot. n. 1567/IV-5 del 20/02/2024; 

VISTA la richiesta dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire di integrazione della 
Form ID della Dichiarazione d’onore, prot. n. 3191/IV-5 del 04/04/2024; 

VISTA  l’integrazione della candidatura con dichiarazione d’onore Form ID KA121-
SCH-F221964D, prot.n.3377/IV-5 del 09/04/2024; 

VISTA 
 

la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di approvazione del 
progetto e contestuale assegnazione del contributo di € 37.501,00 per 
Programma Erasmus+ KA1 - Codice progetto 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000231024 inviata da erasmus_plus@pec.it a 
baps09000r@pec.istruzione.it e acquisita agli atti della scuola in data 
10/05/2024 Prot. n. 4318/IV-5; 

ASSOLTO l’obbligo di richiesta del codice CUP, trattandosi di progetto finanziato con 
fondi comunitari, per l’identificazione del progetto, CUP acquisito: 
J51I24000120006; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n.107; 

VISTO il D. L.vo n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2023 n. 78, recante delega al 
governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 5/2024 in data 24/01/2024; 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

- la formale assunzione a Bilancio E.F. 2024 del finanziamento e degli impegni 
organizzativi e finanziari connessi alla realizzazione del Programma Erasmus+ - 
Azione KA1 Progetti di mobilità per l’apprendimento   individuale - Enti accreditati 
settore scuola CODICE ATTIVITÀ E CONVENZIONE: 2024-1-IT02-KA121-SCH-
000231024 per l’importo complessivo di € 37.501,00; 
 

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma annuale E.F. 
2024 nelle ENTRATE – modello A - “Finanziamenti da Altre Istituzioni”, (Liv. 1) - 05 
- 06 “Altre Istituzioni Vincolati, (Liv.2), “Finanziamento ERASMUS+ CODICE: 2024-
1-IT02-KA121-SCH-000231024”, (Liv.3); 
 

- per la registrazione delle SPESE nel predetto modello A è imputata nell’ambito dei 
Progetti (liv.1) – Progetti in ambito Umanistico e sociale (Liv. 2) – voce di 
destinazione P02/09 “Erasmus+ Progetto: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000231024”, 
(Liv.3). 

mailto:baps09000r@pec.istruzione.it


 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.22/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Autorizzazione alla DS alla direzione e al coordinamento Progetto Erasmus+  
annualità 2024-1-IT02-KA121-SCH-000231024- ID KA121-SCH-F221964D  

Il Consiglio di Istituto 

VISTO 
 

Il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 20 maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il programma 
dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e 
che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013; 



VISTO l’invito a presentare proposte anno 2024 - EAC/A07/2023 – 
Erasmus+ Programme (C/2023/1262) pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale dell’Unione europea del 28/11/2023; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 22 del 12/10/2021 e del 
Consiglio d’Istituto n. 48 del 18/10/2021 relative all’approvazione 
della candidatura per il progetto di “Accreditamento Erasmus+ 2021-
2027”; 

VISTA 
 

la candidatura del progetto di accreditamento codice attività 2021-1-
IT02-KA120-SCH-000046498, inoltrata da questa istituzione 
scolastica con n. ID 1291595 in data 18/10/2021; 

VISTA la candidatura alla call 2024 presentata con Form ID KA121-SCH-
F221964D, prot. n. 1567/IV-5 del 20/02/2024; 

VISTA la richiesta dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire di integrazione 
della Form ID della Dichiarazione d’onore, prot. n. 3191/IV-5 del 
04/04/2024; 

VISTA  l’integrazione della candidatura con dichiarazione d’onore Form ID 
KA121-SCH-F221964D, prot.n.3377/IV-5 del 09/04/2024; 

VISTA 
 

la comunicazione dell’Agenzia Nazionale INDIRE di approvazione 
del progetto e contestuale assegnazione del contributo di € 
37.501,00 per Programma Erasmus+ KA1 - Codice progetto 2024-
1-IT02-KA121-SCH-000231024 inviata da erasmus_plus@pec.it a 
baps09000r@pec.istruzione.it e acquisita agli atti della scuola in 
data 10/05/2024 Prot. n. 4318/IV-5; 

ASSOLTO l’obbligo di richiesta del codice CUP, trattandosi di progetto 
finanziato con fondi comunitari, per l’identificazione del progetto, 
CUP acquisito: J51I24000120006; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento 
recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il D. L.vo n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici” in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2023 n. 78, recante 
delega al governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO Il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 5/2024 in data 24/01/2024; 

VISTA - La delibera n. 21 del 21/05/2024 di formale assunzione a Bilancio 
E.F. 2024 del finanziamento e degli impegni organizzativi e 
finanziari connessi alla realizzazione del Programma Erasmus+ - 
Azione KA1 Progetti di mobilità per l’apprendimento   individuale - 
Enti accreditati settore scuola CODICE ATTIVITÀ E 
CONVENZIONE: 2024-1-IT02-KA121-SCH-000231024 per 
l’importo complessivo di € 37.501,00; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessaria l’attività di 
direzione e coordinamento; 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

mailto:baps09000r@pec.istruzione.it


l’autorizzazione alla DS alla direzione e al coordinamento Progetto Erasmus+  
annualità 2024-1-IT02-KA121-SCH-000231024- ID KA121-SCH-F221964D.  

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.23/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Approvazione nuove adozioni libri di testo a.s. 2024/2025 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in 

materia di istruzione; 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, 

della L. 15 marzo 1999 n. 59; 

VISTO il D.M. n. 781/2013 Determinazione dei prezzi dei libri di testo 
nella scuola primaria e dei tetti di spesa nella scuola 
secondaria 

VISTA la Nota MIM n. 6740 del 15.02.2024 “Adozione dei libri di 

testo nelle scuole di ogni ordine e grado - anno scolastico 

2024/2025”. 

ESAMINATA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione dei libri 
di testo n.46 del 20/05/2024; 

ASCOLTATA la relazione della Dirigente scolastica che dà lettura analitica 
di tutte le proposte di conferma e di nuove adozioni dei libri 
di testo per le classi prime, seconde, terze, quarte, quinte 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

l'approvazione dei nuovi libri di testo per l'anno scolastico 2024/2025 come da prospetto 
allegato.  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.24/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI 
Bianca, Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA 
Tiziana, Sig. PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Validità anno scolastico - deroghe limite assenze 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione; 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, 
della L. 15 marzo 1999 n. 59; 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009 n. 
122 (Regolamento di coordinamento delle norme per la 
valutazione degli alunni)che  prevede sia richiesta la 
frequenza di almeno tre/quarti dell’orario annuale 
personalizzato perché l’anno scolastico sia considerato valido 
e sia possibile ammettere gli alunni allo scrutinio finale e  agli 
Esami di Stato; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 20 del 2011, Prot.MIUR n. 1483 in 
cui, a mero titolo indicativo e fatta salva l’autonomia delle 
istituzioni scolastiche, si ritiene che rientrino fra le casistiche 
apprezzabili ai fini delle deroghe previste, le assenze dovute 
a: ∙ gravi motivi di salute adeguatamente documentati; ∙ 
terapie e/o cure programmate; ∙ donazioni di sangue; ∙ 
partecipazione ad attività sportive e agonistiche organizzate 
da federazioni riconosciute dal C.O.N.I.; ∙ adesione a 
confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese 
che considerano il sabato come giorno di riposo; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 2065 del 02/03/2011; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 48 del 20/05/24 di 
validità anno scolastico - deroghe limite assenze. 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

Sono considerate valide le assenze per: 

1. ricovero ospedaliero;  

2. degenza domiciliare per malattia debitamente certificata dal medico curante;  

3. ore di assenza degli studenti che non si avvalgono dello studio della religione cattolica, in 

mancanza   di attivazione, da parte della scuola, dell’ora alternativa; 

4. entrate posticipate ed uscite anticipate dovute ad assenza dei docenti; 

5. ore o giornate di sciopero dei  docenti; 

6. ore non effettuate per assemblee sindacali dei docenti; 

7. assenze per attività sportive organizzate ufficialmente dal CONI ; 

8. assenze che, pur non consecutive e/o continuative, sono con una certa regolarità effettuate 

a causa di patologie che richiedono terapie medico-sanitarie specifiche; tali assenze 

vanno  giustificate attraverso certificazione medica ad hoc; 

9. entrate posticipate ed uscite anticipate dovute a visite mediche o analisi da effettuare, 

certificate da personale medico specialistico; 

10. uscite anticipate autorizzate per gare sportive ufficiali documentate con richiesta della 

famiglia e della società sportiva. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  



 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.25/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI 
Bianca, Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA 
Tiziana, Sig. PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Viaggi di istruzione classi quinte a.s. 2024/25 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione; 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, 
della L. 15 marzo 1999 n. 59; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 50 del 20/05/24 di 



approvazione dei Viaggi di istruzione classi quinte a.s. 
2024/25; 

SENTITA la Relazione del prof. Tamborra Domenico in qualità di 
docente rappresentante della Commissione viaggi a.s. 
2024/25; 

 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

di approvare le seguenti mete per le classi quinte a.s. 2024/25: Atene, Cracovia,Siviglia, 
Valencia. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.26/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Autovalutazione di istituto: questionari di gradimento 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni 
e integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado; 

VISTI l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 



165/2001; 

VISTA gli art. 3-4-5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano 
l’autonomia didattica ed organizzativa delle Istituzioni 
scolastiche; 

ESAMINATA la Legge 107/2015; 

VISTO   il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal 
Collegio Docenti per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 
20/12/2022 sulla scorta dell’atto d’indirizzo del D.S. emanato 
con nota Prot.n. 8012 del 14/09/2022 ed approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 20/12/2022; 

ASCOLTATA la relazione della D.S. che nell’ottica della misurazione, 
dell’analisi e del miglioramento dell’Istituto, comunica al 
consiglio la sua intenzione di proseguire nella 
somministrazione dei questionari di gradimento al fine di 
conoscere il parere degli studenti, dei genitori, dei docenti e 
del personale ATA sulla vita e sull'organizzazione della 
scuola, in modo da raccogliere informazioni che consentano 
una valutazione più precisa e articolata del suo 
funzionamento; 

VISTA  la delibera n.51 del 20/05/2024 del Collegio dei Docenti. 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

condivise le finalità valutative, l’approvazione dell’Autovalutazione di istituto e la 
somministrazione dei questionari di gradimento a studenti e genitori, a docenti e al 
personale ATA. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.27/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Rimborsi contributi per progetti 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni 
e integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado; 

VISTI l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 



165/2001; 

VISTA gli art. 3-4-5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano 
l’autonomia didattica ed organizzativa delle Istituzioni 
scolastiche; 

ESAMINATA la Legge 107/2015; 

VISTO   il Piano triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal 
Collegio Docenti per il triennio 2022-25 con delibera n.51 del 
20/12/2022 sulla scorta dell’atto d’indirizzo del D.S. emanato 
con nota Prot.n. 8012 del 14/09/2022 ed approvato dal 
Consiglio d’Istituto con delibera n.74 del 20/12/2022, 
aggiornato con delibera n. 79 del 20/12/2023; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, recante 
ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

ASCOLTATA la D.S. che comunica che pervengono numerose richieste di 
rimborso da parte di alunni che rinunciano alla partecipazione 
di progetti, viaggi e visite guidate. In particolare la DS richiama 
l’attenzione del Consiglio e, in particolare dei rappresentanti 
degli studenti, sull’impossibilità a rimborsare gli oneri 
sostenuti non rimborsabili come per esempio per biglietti aerei 
nominativi  per gemellaggi, stage e mobilità Erasmus; 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

di procedere al rimborso alle famiglie dei pagamenti effettuati per progetti, viaggi e visite 
guidate al netto dei costi sostenuti anticipatamente dalla scuola e non altrimenti recuperabili. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.28/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Prof.ssa SPARAPANO Francesca, Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. 
PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Adesione al partenariato per la partecipazione dell'Ambito Territoriale a 
"DesTEENazione - desideri in azione" proposto dal Comune di Corato  

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni 
e integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni 



legislative vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole 
di ogni ordine e grado; 

VISTI l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 
165/2001; 

VISTA gli art. 3-4-5 del DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regolano 
l’autonomia didattica ed organizzativa delle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la richiesta di adesione alla proposta del Centro Antiviolenza 
RiscoprirSi… da candidare all’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse da parte di soggetti del terzo 
settore disponibili alla coprogettazione ai sensi del terzo 
comma dell’art. 55 del d.lgs. n. 117/2017 (codice del terzo 
settore) di interventi per la promozione della cultura della non 
violenza, ivi compresa l’azione di prevenzione, contrasto alla 
violenza di genere e l’attivazione di percorsi di 
accompagnamento, supporto, fuoriuscita dalla violenza e di 
autodeterminazione delle donne; 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

l’adesione al partenariato per la partecipazione dell'Ambito Territoriale a "DesTEENazione 
- desideri in azione" proposto dal Comune di Corato.  

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE  
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.29/2024 
 

L'anno 2024 addì 21 del mese di maggio 2024 alle ore 16,15, nell’Ufficio di Presidenza si è 
riunito il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in 
seguito a convocazione prot. n.4467 del 15/05/2024 e prot. 4641 del 21/05/2024 sono 
intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti - Verbalizzante 

Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna Rappresentante Docenti 

Prof.ssa SPARAPANO Francesca Rappresentante Docenti 

Prof.  TAMBORRA Domenico Rappresentante Docenti 

Prof.ssa URSI Annamaria Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A 

Sig.na GAUDIANO Rosalba Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig. PATRUNO Filippo Rappresentante Alunni 

Sig. TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof.ssa LAMPARELLI Ezia, Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa ROSELLI Bianca, 
Sig.ra CANTATORE Clara , Sig.ra MERRA Tiziana, Sig. PICCOLOMO Anna  
 

ORDINE DEL  GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Candidatura Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027-FSE+-Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

Il Consiglio di Istituto 

 



VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea 
relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, approvato con 
decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787final del 
15 luglio 2022; VISTO il Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione 
della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che 
annuncia la prossima pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole; 

VISTA la delibera n.37 del Collegio dei Docenti del 25/10/2023 di adesione  
agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027; 

VISTA la delibera n.72 del Consiglio di Istituto del 27/10/2023 di adesione 
dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027; 

VISTO l’Avviso Pubblico “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 nell’ambito del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027-FSE+, prot. AOOGABMI 59369 
del 19/04/2024; 

VISTA la delibera n.52 del Collegio dei Docenti del 20/05/2024 di adesione 
all’Avviso Pubblico “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025 nell’ambito del Programma Nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027-FSE+. 

All’ unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta; 

DELIBERA 

 

 di approvare l’adesione all’Avviso Pubblico “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027-FSE+. 



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni.  

 

 

OMISSIS 
 

Esauriti gli argomenti all'ordine dei giorno la seduta é tolta alle ore 18.30. 
 

LA VERBALIZZANTE                                 LA PRESIDENTE 

    Prof.ssa Cristina DI TERLIZZI                                          Dott.ssa Gabriella VERNICE   
 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 


	Estratto 19-Approvazione Conto Consuntivo Esercizio Finanziario 2023 (1).pdf
	Estratto 20-Variazioni Programma Annuale 2024.pdf
	Estratto 21-Assunzione in Bilancio Progetto Erasmus+ - annualità  2024.pdf
	Estratto 22-Autorizzazione DS alla direzione e al coordinamento Progetto Erasmus+annualità 2024.pdf
	Estratto 23-Approvazione nuove adozioni libri di testo a.s. 2024-2025.pdf
	Estratto 24-Validità anno scolastico - deroghe limite assenze.pdf
	Estratto 25-Viaggi di istruzione classi quinte a.s. 2024-25.pdf
	Estratto 26-Autovalutazione di istituto questionari di gradimento.pdf
	Estratto 27-Rimborsi contributi per progetti.pdf
	Estratto 28-Adesione al partenariato per la partecipazione dell'Ambito Territoriale a DesTEENazione .pdf
	Estratto 29 -Adesione avvisi Programma nazionale Suola e competenze 2021-2027.pdf

